cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulerunt; neque erat adhuc damnati principis exemplum. Nos bello et ab aestimantibus adsciti cum invidia quamvis egregii erimus. Ne tamen territus fueris si duae legiones in hoc concussi orbis motu nondum quiescunt: ne ipse quidem ad securas res accessi, et audita adoptione desinam videri senex, quod nunc mihi unum obicitur. Nero a pessimis quoque semper desiderabitur: mihi ac tibi providendum est ne etiam a bonis desideretur. Monere diutius neque temporis huius, et impletum est omne consilium si te bene elegi. Utilissimus idem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus est, cogitare quid aut volueris sub alio principe aut nolueris; neque enim hic, ut gentibus quae regnantur; certa dominorum domus et ceteri servi, sed imperaturus es hominibus qui, nec totam servitutem pati possunt nec totam libertatem.» et Galba quidem haec ac talia, tamquam principem faceret, ceteri tamquam cum facto loquebantur.

[17] *Pisonem ferunt statim intuentibus et mox coniectis in eum omnium oculis nullum turbati aut exultantis animi motum prodiisse. Sermo erga patrem imperatoremque reverens, de se moderatus; nihil in vultu habituque mutatum, quasi imperare posset magis quam vellet. Consultatum inde, pro rostris an in senatu an in castris adoptio nuncuparetur. Iri in castra placuit: honorificum id militibus fore, quorum favorem ut largitione et ambitu male adquiri, ita per bonas artis haud spernendum. Circumsteterat interim Palatium publica expectatio, magni secreti impatiens; et male coercitam famam suppressentes augebant.*

[18] *Quartum idus Ianuarias, foedum imbribus diem, tonitrua et fulgura et caelestes minae ultra solitum turbaverunt. Observatum id antiquitus comitiis dirimendis non terruit Galbam quo minus in castra pergeret, contemptorem talium ut fortitorum; seu quae fato manent, quamvis significata, non vitantur. Apud frequentem militum contionem imperatoria brevitate adoptari a se Pisonem exemplo divi Augusti et more militari, quo vir virum legeret, pronuntiat. Ac ne dissi-*

puzturik, ez Vindizek probintzia inerme batekin, ez nik legio bakarra-rekin, baizik basakeriak, lizunkerik jaurti baitzuen herriaren bizkarre-tik; eta orain arte ez zen printze kondenatuaren etsenplurik. Gu, gerrak eta zuzen epaitzen dutenek deituak, garenik gurenak izanik ere, gorrotopean biziko gara. Ez duzu, ostera, ikaraturik egon behar, lurbi-ra asaldatu honen dardaran, bi legio oraindik baketzeke daudelako. Neu ere ez nintzen egoera segurrera iritsi, baina zure adopzioa jakina-razitakoan, zahar emateari utzi egingo diot, horixe baita orain egozten zaidan bakarra. Neron gai-ztoenek amestua izango da beti. Neuk eta zeuk moldatu behar dugu, onek haren faltarik har ez dezaten. Gomen-dioetan luzatzerik ez dagokio une honi, eta nire plana burutua da, ondo hautatu bazaitut. Onuragarriena bezain on-txarren artean hauta-tzeko erarik laburrena da pentsatzea beste printze baten mendean zer genuen edo ez genuen nahi izango, hemen ez baitago, erregeen men-peko herrieta bezala, jaun-etxe jakin bat eta gainerakoak esklaboa, baizik gobernatu behar dituzu ez esklabotza osorik, ez askatasun oso-rik jasan ezin duten gizakiak». Eta Galbak, noski, honakoak eta bes-telakoak esaten zituen, printze izendatuz bezala; besteek, izendatua bailitzan.